第１３2回 維持管理研究会 議事録

１． 開催日時 ： ２０２2 年 ７月２１日（木）１6：0０～１７：３０

２． 場   所 ： Zoom リモート開催

３． 出席者（敬称略） ２１名

石川、井上、上辻、大下、大島、久保、熊澤、坂本、澤田、柴田、守護、菅谷、高橋哲、千葉、橋川

林、日向、福島、柳本、山下、中谷

４． 研究テーマ

今月の維持管理研究会は、ＳＧグループ様のＢＣＰリモート演習（7/13 実施）結果を、ＳＧＨ様に

ご協力を頂き、訓練内容や実施状況について発表して頂き、意見交換を行った。

５．意見交換（感想など）

① 12 社もある個社別にシナリオを作成されたとのことですが、詳しい業務内容やプロセスが分からなかで

かなり苦労されたと思います。

特に、個社や部門の担当者を巻き込んだ想定シナリオを作成することが重要であると感じました。

 ② 各個社をリモートで接続し、統率しながら訓練を勧めるのは、かなり大変であったと感じました。

    またホールディング側で 12 社の情報収集・整理されていたが、かなり苦労されたのではと推察します。

    （情報の集約・整理の手段のシステム化を検討されると、更に良くなると思いました。）

③ 各個社の担当者も積極的に訓練されていたようで、グループ全体として大変良い訓練であると感じました。

④ 今回は、公共インフラ（電気・通信）が正常である前提で訓練されていましたので、公共インフラが途絶

    したケースも、今後実施されると更に良いと思います。

 ＜次回予定＞

 ・２０２２年 ８月１８日（木）16:00～17:30

                                                                以上